地域医療研修会

第５回

下関市立市民病院漢方勉強会
― 気と気虚・補気剤 ―

謹啓

 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、当院では、漢方について、今年より毎月勉強会を行っております。

第５回よりは、地域医療支援病院として、市内の漢方について興味のある方々にも参加してい

ただき、共に学べればと考え、広く案内させていただきます。

構成生薬の分析、古典の条文、適応する病態、服用法、役立つ合方など、よく処方され

ている漢方薬（頻用処方、ないし繁用処方）について取り上げていく予定です。

１話完結ですので、いつでも参加いただけます。医師、看護師、薬剤師、検査技師、そ

の他医療関係者で、多少とも漢方に関心がある方はご参加くださいますよう、ご案内申し

上げます。

謹白

開催日時 ： ２０１７年５月３１日（水） １８：００－１９：３０

開催場所 ： 下関市民病院 講堂

下関市向洋町１－１３－１

講   師 ： 下関市立市民病院

病理診断科  安田大成

内   容 ： 「気と気虚・補気剤」

「気」というだけで、どこか非科学的なにおいがして、アレルギー反応を起こ

したくなる気持ちは十分理解できます。しかし、「気」をエネルギー機能と、「気

虚」をエネルギー低下、機能低下と大まかに捉えることによって、西洋医学で

対処しづらい様々な病態を適切に治療することが可能になってきます。

今回は「気と気虚」について概観し、次いで気虚の代表的治療方剤である

四君子湯、六君子湯、補中益気湯について解説します。

参 加 費 ： 無料

事前申込み： 不要

主催 下関市立市民病院

お問い合わせ先

下関市立市民病院 検査部

川元博之

TEL 083（231）4111（内）3021